ATA DA 33ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DAS CONSTRUÇÕES, REALIZADA EM 1º DE AGOSTO DE 2024

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 09h30, numa reunião 1

remota, realizou-se a 33ª reunião ordinária do Colegiado de Programa de Pós-Graduação 2

em Engenharia das Construções (CECON). Além da senhora presidenta, Profa. Rovadávia 3

Aline de Jesus Ribas, estiveram presentes os representantes docentes Cláudia Maria 4

Arcipreste e Walliston dos Santos Fernandes e a representante discente Paula Arlinda de 5

Carvalho Toretti. Havendo quórum regimental, a senhora presidenta declarou aberta a 6

sessão. I – EXPEDIENTE: 1. Comunicações: A presidenta comunicou que, no segundo 7

processo de seleção 2024, o qual se encontra na segunda etapa (Avaliação de Curriculum 8

Vitae e de Plano de Pesquisa), houve 13 candidatos inscritos, 10 compareceram na 9

primeira etapa (realização das Provas de Conhecimentos Específicos e Proficiência em 10

Inglês), um candidato foi eliminado na prova de proficiência e nove foram aprovados. O 11

resultado preliminar da segunda etapa será divulgado no dia 05/08 e o resultado final do 12

processo será no dia 09/08 juntamente com a convocação para matricula. Dentre os 13

candidatos que estão na segunda etapa, tem-se sete engenheiros e dois arquitetos, sendo 14

que dois engenheiros e um arquiteto estão retornando ao curso. Novo processo de 15

seleção deverá iniciar em setembro próximo. 2. Análise e deliberação sobre texto da ata 16

da reunião anterior: A ata da reunião de 03/06/2024 foi aprovada por unanimidade. II – 17

ORDEM DO DIA: 1. Análise e deliberação sobre atos ad referendum: Foram aprovados 18

os seguintes atos ad referendum da Presidência: a) Provisão CECON 85, de 02/07, que 19

designou os professores Walliston dos Santos Fernandes (UFOP), Flávio Teixeira de 20

Souza (IFMG), Paulo Anderson Santana Rocha (UFOP), William Luiz Fernandes (PUC-21

MG) e Mário Luís Cabello Russo (IFMG) para, sob a presidência do primeiro, constituírem 22

a comissão examinadora da defesa de dissertação de Mestrado do candidato Roberto da 23

Silva Souza, intitulada Análise comparativa entre a força axial resistente de cálculo à 24

compressão obtida pela ABNT NBR 8800:2008 com a obtida pela AISC:360-2 para pilares 25

mistos totalmente revestidos através de implementação Python: Estudo analítico, e os 26

professores  Rovadávia Aline de Jesus Ribas (UFOP) e Anelize Borges Monteiro (UFSC) 27

para suplente interno e suplente externo, respectivamente. b) Provisão 86 de 04/07, que 28

prorrogou, retroativamente, o prazo para defesas de dissertações dos seguintes alunos, da 29

turma de 2022, Alan Fábio Albergaria Campos, André Luís dos Santos, Carlos 30

Henrique de Araújo, Fernanda de Paula Cidrine, Hudson Emilio Arantes Assunção, 31

Lidiane de Castro Leite, Matheus Felipe Garcia Oliveira, Matheus Oliveira Silva, 32

Pedro Artur Fernandes Lino Andrade, Roberto da Silva Souza e Wellson Evans 33

Duarte Melo, estabelecendo-se o dia 31/07/2024 como prazo para as defesas das 34

dissertações desses alunos, sendo que os alunos que não defenderem dissertação até 35

essa data deverão requerer nova prorrogação de prazo ao Cecon, apresentando 36

justificativa pelo atraso. c) Provisão 87 de 09/07, que designou as professoras Irce 37

Fernandes Gomes Guimarães (UFOP), Cláudia Maria Arcipreste (UFOP), Clarisse da Silva 38

Vieira Camelo de Souza (UFOP) e Débora Rosa Nascimento (IFMG-GV), para, sob a 39

presidência da primeira, constituírem a comissão examinadora da defesa de dissertação 40

de Mestrado da candidata Mariana Condé Reis, intitulada Tecnologia BIM: Os desafios da 41

disseminação no Estado de Minas Gerais, e os professores Helton Cristiano Gomes 42

(UFOP) e Germano Mendes Rosa (IFMG) para suplente interno e suplente externo, 43

respectivamente. d) Provisão 88 de 26/07, que, para solicitar à PROPPI, ajustes no 44

sistema acadêmico, concedeu matrícula fora do prazo em Tarefa Especial – Elaboração 45

de Dissertação à aluna Lidiane de Castro Leite, matrícula 2022.10273, referente a 46

2023/2; e aprovação do Seminário de Qualificação ao Mestrado às alunas do curso Alaide 47

Marta dos Santos, matrícula 2022.10279, realizado em 27/07/2023, intitulado Dispersão 48

mecânica de nanotubo de carbono em argamassa usando sílica ativa como agente 49

dispersor, cuja banca examinadora foi composta pelos professores doutores Rovadávia 50

Aline de Jesus Ribas (orientadora - UFOP), Claudio Ernani Martins Oliveira (Coorientador - 51

UNIFEI), Viviany Geraldo de Morais (UNIFEI); Alessandra Bruna Silva Nascimento, 52

matrícula 2021.10461, realizado em 14/08/2023, intitulado A prática profissional do 53

arquiteto urbanista: diretrizes para gestão de pequenos escritórios, cuja banca 54

examinadora foi composta pelos professores doutores Cláudia Maria Arcipreste 55

(orientadora - UFOP), Irce Fernandes Gomes Guimarães (Coorientadora - UFOP), Adriano 56

Pinto Gomes (IFMG-OP) e Géferson Diogo de Oliveira (UNA); e Camila Júlia Calazans, 57

matrícula 2022.10278, realizado em 31/03/2023, intitulado Análise de metodologias e 58

ferramentas de planejamento e controle aplicadas ao gerenciamento de projetos na 59

construção civil, cuja banca examinadora foi composta pelos professores doutores Irce 60

Fernandes Gomes Guimarães (orientadora - UFOP), Helton Cristiano Gomes 61

(Coorientador - UFOP), Flávio Teixeira de Souza (IFMG-OP) e Ana Amélia Oliveira Mazon 62

(UFSJ). 2. Análise e deliberação sobre ementa de disciplina: Foi analisada e aprovada 63

a ementa da disciplina CIV983-Estabilidade das Construções Civis, 45 h, 3 créditos, 64

apresentada pelo Prof. Ernani Carlos de Araújo, no âmbito da linha de pesquisa 65

Tecnologia das construções e do projeto de pesquisa Construções sustentáveis, 66

constituída por: Estudo do equilíbrio tri-dimensional das construções flexíveis. Inequação 67

básica, Estudo das ações gravitacionais e ambientais. Teorema de Daniel Bernoulli. 68

Aerodinâmica na Construção Civil. Sistemas de estabilizações verticais das construções. 69

Contraventamentos horizontais dos edifícios. Normas utilizadas para ações e para as 70

estruturas. Teorema de Pappus-Guldin. Reservas de segurança nas construções. 71

Aplicações. Estabilidade e caminhos das ações em edifícios torcidos. 3. Análise e 72

deliberação sobre disciplinas a serem oferecidas em 2024/2: Foi analisado e aprovado 73

o oferecimento das seguintes disciplinas no segundo semestre de 2024 (de 19/08 a 20/12) 74

no curso de Mestrado em Engenharia das Construções: CIV916-Metodologia do Trabalho 75

Científico, eletiva (15h, 1cr.); CIV925-Construções Metálicas II, eletiva (45h, 3cr.); CIV927-76

Edifícios de Andares Múltiplos Estruturados em Aço, eletiva (45h, 3cr.); CIV983-77

Estabilidade das Construções Civis, eletiva  (45h, 3cr.); CIV934-Patologias das 78

Construções Metálicas, eletiva (45h, 3cr.); CIV951-Pré-Fabricação em Arquitetura, 79

obrigatória para Arquitetos (45h, 3cr.); CIV982-Tópicos Especiais – Saneamento, eletiva 80

(45 h, 3cr.). 4. Análise e deliberação sobre propostas de projeto de dissertação: Foi 81

analisada e aprovada a proposta de projeto de dissertação do aluno, da turma de 2022, 82

Wellson Evans Duarte Melo, intitulada Desempenho da Construção a Seco: Análise 83

Acústica e Comparativa de Geração de Resíduos entre Sistemas Construtivos, orientado 84

pela Profa. Rovadávia Aline de Jesus Ribas e coorientado pelo Prof. Hisashi Inoue. 5. 85

Análise e deliberação sobre requerimentos de aproveitamento de seminários de 86

qualificação ao mestrado: Foi analisado e aprovado o requerimento da aluna, da turma de 87

2024, Alessandra Bruna Silva Nascimento, solicitando o aproveitamento do seminário 88

de qualificação, realizado em 14/08/2023, sob o título A prática profissional do arquiteto 89

urbanista: diretrizes para gestão de pequenos escritórios, orientado pela Profa. Claudia 90

Maria Arcipreste e coorientado pela Profa. Irce Fernandes Guimarães. 6. Análise e 91

deliberação sobre requerimentos de prorrogação de prazo para seminários de 92

qualificação: Foram analisados e deferidos os requerimentos solicitando prorrogação de 93

prazo para os seminários de qualificação dos alunos, Wellson Evans Duarte Melo, da 94

turma de 2022, e Marcelo Marques Almeida de Souza e Paula Arlinda de Carvalho 95

Toretti, da turma de 2023, concedendo-se o dia 31/08/2024 como data limite para esses 96

alunos apresentarem seus seminários. Outros assuntos: Neste item, a Presidência 97

relatou sobre a mensagem de e-mail que recebeu no dia anterior em que a aluna do 98

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da UFOP, Bianca Oliveira Pereira 99

pergunta sobre a possibilidade de se transferir para o MECON, esclarecendo-se que há 100

essa possibilidade, devendo ela apresentar a documentação conforme consta no 101

Regimento Interno do Programa e cabendo a este Colegiado decidir sobre o pedido. Não 102

havendo mais nada a tratar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será assinada 103

pela Presidenta deste Colegiado. Ouro Preto, 1º de agosto de 2024. 104

 105

Profa. Rovadávia Aline de Jesus Ribas 106

 Presidenta do Cecon 107